PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 12 de maio de 2022.

Oficio nº 492/22 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA DE INDICAÇÕES - VEREADOR VALDIR DE SOUZA “MANINHO”

Senhor Presidente:

Encaminhamos para conhecimento e providências que julgar pertinentes as devolutivas das

Indicações encaminhadas ao Poder Executivo Municipal, subscritas pelo Nobre Vereador VALDIR DE

SOUZA “MANINHO” conforme tabela anexa.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
NEY PATRÍCIO DA COSTA
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

1Este documento foi assinado eletronicamente por Francisco Lacerda Brasileiro.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 9ac35d6a-785c-428a-b910-c57bfae96d8c.

ID.: 1/5

      D E S P A C H O

1 – Leitura no expediente

2 – À disposição no SAPL

      Em 16/05/2022

     NEY PATRÍCIO
         Presidente

ESTADO DO PARANÁ

ANEXO AO OFÍCIO No 492 – GP – fl. 01

Nº   Indicação Data Situação Observação

01 1233/2021 16/09/2021

Informamos que foi emitida a
Ordem de Serviço ao Setor
Operacional para que seja incluída
na programação.

Informações prestadas pelo
FOZTRANS.

02 1370/2021 16/09/2021

Informamos que foi realizada
vistoria no local indicado pela
Divisão de Engenharia de Tráfego,
no qual foi constatado que há
desfavorecimento na mudança da
via para mão única, pois a via em
questão é predominantemente
residencial, com fluxo de
moradores;
A alteração de vias para sentido
único pode ocasionar efeitos não
desejados, como o aumento da
velocidade dos veículos.

Informações prestadas pelo
FOZTRANS.

03 2549/2021 29/11/2021

Informamos que a equipe
motorizada que cobre a região onde
se localiza a referida pista de
caminhada, estará incluindo o local
em seu roteiro de rondas diurna e
noturna, contudo, salientamos que a
equipe deverá realizar essa cobertura
através do Policiamento Presença.
Tem uma vasta área de atuação a ser
coberta, além de ocorrências que
surgem no decorrer dos turnos de
trabalho, e dessa forma limitam a
equipe em permanecer ou mesmo
comparecer mais vezes ao local.
Salienta ainda que, em casos de
pessoas em atitudes suspeitas na
região ou nos casos de cometimento
de atos infracionais ou crimes, os
moradores ou frequentadores da
pista podem contactar a Guarda
Municipal através do telefone de
emergência 153

Informações prestadas pela
Secretaria Municipal de Segurança

Pública – SMSP.

Este documento foi assinado eletronicamente por Francisco Lacerda Brasileiro.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 9ac35d6a-785c-428a-b910-c57bfae96d8c.

ID.: 2/5

ESTADO DO PARANÁ

ANEXO AO OFÍCIO No 492 – GP – fl. 02

04 2564/2021 30/11/2021

Informamos será feito estudo
técnico de viabilidade, a fim de
realizar a construção de um campo
de futebol society, com grama
sintética, na Rua José Damasceno,
esquina com a Rua Armelindo
Daros Copetti, no Bairro Porto
Meira, bem como a construção de
alambrados, banco de reserva,
arquibancadas e a colocação de
iluminação de LED.

Informações prestadas pela
Secretaria Municipal de  Esportes

e Lazer – SMEL.

05 2573/2021 30/11/2021

Informamos será feito estudo
técnico de viabilidade, a fim de
realizar a construção de um campo
de futebol society, com grama
sintética com toda a estrutura
esportiva necessária como:
iluminação de LED, arquibancadas,
alambrados, vestiários, banheiros
feminino e masculino e bancos de
reservas, no terreno vazio localizado
entre as Ruas Salto Belgrano e Salto
San Martin, no Bairro Carimã.

Informações prestadas pela
Secretaria Municipal de Esportes e

Lazer – SMEL.

06 2578/2021 02/02/2022

Informamos que a rua solicitada está
incluída na programação e a certeza
que podemos transmitir é que o
compromisso assumido pelo Gestor
Municipal, no que diz respeito à
pavimentação no Município, terá
continuidade. Porém, seguimos o
planejamento técnico para
determinar as ruas a serem
pavimentadas. Por ora, continuamos
com o planejamento de 2021 e tal
via não se encontra prevista para
execução neste primeiro semestre de
2022.

Informações prestadas pela
Secretaria Municipal de Obras –

SMOB.

Este documento foi assinado eletronicamente por Francisco Lacerda Brasileiro.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 9ac35d6a-785c-428a-b910-c57bfae96d8c.

ID.: 3/5

ESTADO DO PARANÁ

ANEXO AO OFÍCIO No 492 – GP – fl. 03

07 2699/2021 30/11/2021

Informamos será feito estudo
técnico de viabilidade, a fim de
realizar a revitalização do campo
sintético de futebol na Rua
Morrinhos no Jardim Vale do Sol,
no Bairro Três Lagoas, como:
manutenção da grama sintética,
manutenção e troca de iluminação,
construção de arquibancadas,
vestiários, bancos de reservas,
alambrados e construção de uma
pista de caminhada ao redor do
campo.

Informações prestadas pela
Secretaria Municipal de Esportes e

Lazer – SMEL.

08 2984/2021 02/02/2022

Informamos será feito estudo
técnico de viabilidade, a fim de
realizar a implantação de um parque
infantil e academia a céu aberto na
Avenida Salvador, no Bairro
Lancaster.

Informações prestadas pela
Secretaria Municipal de Esportes e

Lazer – SMEL.

09 3004/2021 11/01/2022

No atual cenário da organização do
serviço, a rede está preparada tanto
para o atendimento de crianças
nascidas prematuras quanto ao
atendimento de adolescentes, a
criação de uma unidade ambulatorial
neonatal vai na contra mão dos
princípios do SUS.

Informações prestadas pela
Secretaria Municipal de Saúde =

SMSA.

10 3133/2021 02/02/2022

Informamos será feito estudo
técnico de viabilidade, a fim de
realizar a instalação de um parque
infantil e academia a céu aberto, na
Rua Di Cavalcanti, no Bairro Portes,
na região da Igreja Bom Jesus do
Migrante.

Informações prestadas pela
Secretaria Municipal de Esportes e

Lazer – SMEL.

11 3192/2021 02/02/2022

Informamos será feito estudo
técnico de viabilidade, a fim de
realizar a construção de um campo
de futebol sintético, na Rua Tibagi,
esquina com a Rua Paranapanema,
no Bairro Campos do Iguaçu, ao
lado da Associação de Moradores do
Bairro e da quadra de esportes.

Informações prestadas pela
Secretaria Municipal de Esportes e

Lazer – SMEL.

Este documento foi assinado eletronicamente por Francisco Lacerda Brasileiro.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 9ac35d6a-785c-428a-b910-c57bfae96d8c.

ID.: 4/5

ESTADO DO PARANÁ

ANEXO AO OFÍCIO No 492 – GP – fl. 04

12 3256/2021 15/02/2022

Informamos que o município de Foz
do Iguaçu carece de estudos e
informações muito mais
aprofundadas sobre o tema para que
possa vir a iniciar processo de
implantação de um programa como
esse nas Práticas Integrativas e
Complementares – PICS–, cujos
dados não estão cientificamente
aceitos pelos órgãos competentes,
além de não ter assegurado o
financiamento necessário dentro dos
recursos destinados aos serviços
SUS

Informações prestadas pela
Secretaria Municipal de Saúde =

SMSA.

13 3305/2021 11/03/2022

Informamos que esta solicitação está
em análise e será feito estudo
técnico de viabilidade, a fim de
realizar a colocação de um
playground e academia a céu aberto
e, por fim, a construção de um
campo sintético de futebol, no
espaço disponível na Rua Maria
Fritzen Guder, no Bairro Cidade
Nova.

Informações prestadas pela
Secretaria Municipal de Esportes e

Lazer – SMEL.

14 3579/2021 02/02/2022

Informamos será feito estudo
técnico de viabilidade, a fim de
realizar a revitalização completa no
Campo de Futebol Pedro Rodrigues
como reforma do alambrado,
arquibancadas, vestiários, banheiros
feminino e masculino, e a colocação
da praça recreativa ao redor do
campo com playground e academia
a céu aberto, no Bairro Morumbi.

Informações prestadas pela
Secretaria Municipal de Esportes e

Lazer – SMEL.

Este documento foi assinado eletronicamente por Francisco Lacerda Brasileiro.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 9ac35d6a-785c-428a-b910-c57bfae96d8c.

ID.: 5/5

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 492/2022

Assunto: RESPOSTA DE INDICAÇÕES - VEREADOR VALDIR DE SOUZA “MANINHO”

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=9ac35d6a-785c-428a-b910-c57bfae96d8c&cpf=53736656491

Hash do Documento

Código para verificação:

9ac35d6a-785c-428a-b910-c57bfae96d8c

DB34D0DCF7F37A18557549B954673A7CB4E22AF1113621BE8E448BC62111DD18

Anexos

492 - CÂMARA - INDICAÇÕES  MANINHO  OUT-NOV-DEZ 2021.pdf - b5883af3-5742-4a7d-946d-4bfc2093e1c4

 Francisco Lacerda Brasileiro  (Signatário) - CPF: 53736656491 em 13/05/2022  14:48:28 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 16/05/2022 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.